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mikroinstalcją PV nie spadło tak, jak można było się tego spo-
dziewać (rys. 3). 

Liczba prosumenckich instalacji fotowoltaicznych na koniec 
roku 2022 wynosiła ponad 1,2 mln sztuk, co oznacza wzrost 
o ponad 41% r/r. Ich łączna moc zainstalowana osiągnęła ponad 
9,3 GW. Prosumenci w Polsce mają nadal największy udział 
w rynku fotowoltaicznym, a w 2022 roku odpowiadali za 68% 
rocznego przyrostu mocy zainstalowanej w fotowoltaice. Net-

-billing prowadzi do większego współczynnika autokonsumpcji, 
ponieważ instalacje PV są bardziej optymalnie wymiarowane 
ze względu na sposób rozliczania nadwyżek wyprodukowanej 
energii elektrycznej. 

Sprawdził się dostawiony do systemu net-billing program 
„Mój Prąd” ukierunkowany na zwiększenie autokonsumpcji 
energii i poszerzany o możliwość wsparcia magazynów ener-
gii, magazynów ciepła i systemów zarządzania, a ostatnio także 
technologii komplementarnych, takich jak kolektory słoneczne 
oraz pompy ciepła. 

Pokazane w raporcie analizy ekonomiczne potwierdziły, że 
system net-billing, przy uwzględnieniu dotacji z programu „Mój 
Prąd”, oferuje wysoką (25%), porównywalną, oczekiwaną stopę 
zwrotu, jak inwestycja w systemie net-metering. W przypadku 
prosumentów biznesowych, inwestujących w mikroinstalacje, 
stopa zwrotu (bez dotacji) jest jeszcze wyższa (IRR=40%). 

W aktualnym podejściu funduszy na rzecz mikroinstalacji, 
fotowoltaika „ciągnie” za sobą rynek instalacji i rozwiązań towa-
rzyszących, służących poprawie ich funkcjonowania na rynku 
energii i zwielokrotnia łańcuch wartości. W systemie net-bil-
ling ze wsparciem „Mój Prąd” zainstalowano magazyny ciepła 
o łącznej pojemności 30 MWh (2,7 tys. szt.), magazyny bate-
ryjne energii elektrycznej o pojemności 6,9 MW (2.3 tys. sztuk). 
W każdym z analizowanych w raporcie przypadków doboru 
mocy instalacji PV i pojemności, magazyny ciepła okazały się 
opłacalne dla prosumentów. 

Na koniec pierwszego kwartału 2023 roku funkcjonowało 
3,4 tys. farm PV o łącznej mocy 3,35 GW, które stanowiły 26% 

mocy zainstalowanej w fotowoltaice. Niemal 60% w łącznej 
mocy stanowią małe instalacje o mocach 50-1000 kW. Aukcje 
OZE w latach 2016–2022 okazały się najważniejszym stymulan-
tem rozwoju, zapewniając wsparcie dla 6,8 GW mocy, z czego 
niemal 1,5 GW zostało zrealizowane i sprzedaje energię do sieci. 
Ceny energii kontraktowanej w systemie aukcyjnym dla farm 
PV w latach 2016–2022 spadły o 18%.

Badania ankietowe wykazały, że na wyniki branży w 2022 
roku wpłynęły wzrost kosztów produkcyjnych komponentów 
i transportu (wybuch wojny i kryzys energetyczny) oraz inflacja. 
Ceny instalacji wzrosły średnio o 11% (a więc poniżej inflacji), 
stosunkowo najwolniej (ok. 5%). rosły ceny instalacji w prze-
dziale 10-50 kW. W stosunku do 2021 roku wzrosły też ceny 
projektów w toku, najbardziej projektów z warunkami przyłą-
czenia (o 32%). Projekty deweloperskie z pozwoleniem budow-
lanym zdrożały o 17%, a projekty z wygraną aukcją OZE o 7%.

W 2023 roku 60% firm ankietowanych planuje dalszy rozwój, 
rozszerzanie działalności (np. o magazyny energii i nowe, obec-
nie niszowe zastosowania fotowoltaiki jak np. AgroPV) i dalsze 
zwiększenie zatrudnienia (choć niższe niż w ub. roku). Zda-
niem ankietowanych firm największym ryzykiem dla branży, 
na które wskazało ponad 70% respondentów, jest brak dostęp-
nych mocy przyłączeniowych i odmowy wydania przez OSD 
warunków przyłączenia. Duża część wskazuje również na pro-
blem z często zmieniającymi się przepisami, które nie zawsze 
są jasne i klarowne.

Prognoza rozwoju mocy i przemysłu oraz 
ograniczenia rozwoju PV – sieci elektroenergetyczne

Międzynarodowa Agencja Energetyczna przewiduje, że glo-
balne roczne tempo wzrostu mocy w fotowoltaice w latach 
2022–2027 wyniesie 10,7% (wzrost z 1,1 do 2,3 TW). 

Według IEO na koniec obecnego roku 2023 moc wszystkich 
zainstalowanych źródeł fotowoltaicznych przekroczy 18 GW 
(rys. 4), a przyrost mocy r/r może nawet przekroczyć 6 GW, 
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Rysunek 3.1. Sumaryczna moc zainstalowana w mikroinstalacjach PV oraz roczny przyrost nowych mocy instalacji 
prosumenckich w Polsce. Źródło: PTPiRE. Oprac. IEO 

System rozliczeń prosumentów net-metering wyczerpał swoje proste możliwości polegające na 
replikacji prostych rozwiązań bez zwracania uwagi na ograniczenia techniczne i rynkowe. System net-
billing nieco spowolnił rozwój instalacji prosumenckich, głównie z uwagi na konieczność nauczenia się 
nowych zasad przez instalatorów, prosumentów, a także przez banki i instytucje finansujące. Ale dał 
też bodźce do lepszego wymiarowania (doboru) instalacji oraz inwestycji w dodatkowe urządzenia, 
które będą mogły wykorzystać nadwyżki energii i zwiększyć autokonsumpcję. Niekonsumowane na 
bieżąco nadwyżki do zagospodarowania bardzo dokładnie widać na wykresie – rysunek 3.2.  
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Moc zainstalowana mikroinstalacji PV w Polsce

Przyrost nowych mocy mikroinstalacji PV [MW] Sumaryczna moc PV zainstalowana w mikroinstalacjach [MW]

Rysunek 3. Sumaryczna moc zainstalowana w mikroinstalacjach PV oraz roczny przyrost nowych mocy instalacji prosumenckich w Polsce. Źródło: 

PTPiRE. Oprac. IEO




